
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
COORDENAÇÃO DOS CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

COLEGIADO DOS CURSOS 
 

 

RESOLUÇÃO N0  01/2023/CCCB/CCA/UFPB 

Regulamenta o aproveitamento de 

componentes curriculares de livre 

escolha nos Cursos de Graduação em 

Ciências Biológicas, Licenciatura e 

Bacharelado do Campus II. 

 

O Colegiado dos Cursos de Ciências Biológicas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

estabelecido pelo CONSEPE em sua Resolução Nº 29/2020, em seu Art. 37. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Será considerado componente optativo de livre escolha qualquer componente curricular 

cursado em outros cursos de graduação da UFPB.  

Art. 2º. O estudante poderá aproveitar os componentes curriculares de livre escolha para o 

cumprimento de até 240h da carga horária estabelecida para os conteúdos complementares 

optativos descritos no Projeto Pedagógico dos seus referidos Cursos. 

Art. 3º. A matrícula em outro componente curricular externo aos listados nos PPCs dos cursos 

de Ciências Biológicas do CCA, é de inteira responsabilidade do Discente, sendo feita através do 

sistema SIG durante os períodos regulamentados para matrículas na graduação dispostos no 

Calendário Acadêmico Institucional.  

Art. 4º. O aproveitamento de disciplinas optativas de livre escolha deverá ser realizado a pedido 

do estudante, em formulário próprio, junto à Secretaria Integrada de Atendimento à Graduação 

(SIAG).  

Art. 50 Os casos omissos na presente resolução serão analisados pelo Colegiado dos Cursos de 

Ciências Biológicas. 

Esta resolução entra em vigor no ato de sua publicação 

 

 

Prof. Abraão Ribeiro Barbosa 

Presidente do Colegiado 

dos Cursos de Ciências Biológicas CCA/UFPB 



 

 

 

 

FORMULÁRIO DE PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE OPTATIVA DE LIVRE ESCOLHA 

 

 

 

 

Eu, _______________________________________________________________________ 

Mat. ____________________ discente regularmente matriculado no Curso de 

________________________ em Ciências Biológicas do CCA/UFPB, venho solicitar com base na 

Resolução 01/2023/CCCB/CCA/UFPB, o aproveitamento do componente curricular 

______________________________________________________ (Cod.:__________), como 

componente curricular optativo de livre escolha. 

 

 

Areia, _____de____________de______________. 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura Discente 

 

 


